
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TƯ NGHĨA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1536/QĐ-UBND                Tư Nghĩa, ngày 19 tháng 3 năm 2024 

                  

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án xây dựng Thôn nông thôn mới kiểu mẫu 

 thôn Năng Đông, xã Nghĩa Hiệp, huyện Tư Nghĩa 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TƯ NGHĨA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh 

Ban hành Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ các Công văn số: 4283/SNNPTNT-NTM ngày 23/11/2022 của Sở 

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện xây dựng 

thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; số 934/SNNPTNT-NTM ngày 17/03/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT 

tỉnh Quảng Ngãi về hướng dẫn đánh giá, xét, công nhận thôn nông thôn mới 

kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện 

Tư Nghĩa về triển khai thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 

2023-2025. 

Căn cứ Quyết định số 9343/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND 

huyện Tư Nghĩa về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và 

chi ngân sách huyện năm 2024; 

Căn cứ Thông báo kết luận số 78/TB-UBND ngày 31/01/2024 của 

UBND huyện tại cuộc họp giao ban Tuần thứ 05/2024; 

Xét đề nghị của UBND xã Nghĩa Hiệp tại Tờ trình số 22/TTr-UBND 

ngày 08/3/2024 về việc đề nghị phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu thôn Năng Đông, xã Nghĩa Hiệp và Tờ trình số 19/TTr-NNPTNT 

ngày 15/3/2024 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đề nghị 

phê duyệt phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu thôn Năng Đông, 

xã Nghĩa Hiệp.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án xây dựng Thôn nông thôn mới kiểu mẫu  

thôn Năng Đông, xã Nghĩa Hiệp, huyện Tư Nghĩa với các nội dung chính như 

sau:  



 2 

1. Tên Phương án: Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu 

thôn Năng Đông, xã Nghĩa Hiệp, huyện Tư Nghĩa.  

2. Địa điểm: Thôn Năng Đông, xã Nghĩa Hiệp, huyện Tư Nghĩa.  

3. Đơn vị quản lý phương án: UBND xã Nghĩa Hiệp.  

4. Tổ chức quản lý thực hiện: Ban chỉ đạo xây dựng Thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu xã Nghĩa Hiệp, Ban phát triển thôn Năng Đông. 

5. Mục tiêu: Xây dựng thôn Năng Đông, xã Nghĩa Hiệp đạt chuẩn thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 theo Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu 

mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 

14/10/2022 của UBND tỉnh.  

6. Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

(Chi tiết theo Phương án số 01/PA-UBND ngày 08/3/2024 của UBND 

xã Nghĩa Hiệp).  

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. UBND xã Nghĩa Hiệp  

- Tổ chức Lễ phát động, huy động Nhân dân và các tổ chức, cá nhân 

tham gia xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu bảo đảm thiết thực, hiệu quả.  

- Triển khai các bước tiếp theo đúng quy định hiện hành, hướng dẫn Ban 

phát triển thôn thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng kế 

hoạch, phân công thực hiện gắn với kiểm tra đánh giá; bố trí ngân sách địa 

phương và huy động vốn trong nhân dân theo đúng dự toán được duyệt; kiểm 

tra, theo dõi, nghiệm thu và thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.  

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn liên quan thuộc huyện triển 

khai thực hiện có hiệu quả, đạt chuẩn các tiêu chí theo Bộ tiêu chí thôn nông 

thôn mới kiểu mẫu theo quy định; xác lập hồ sơ và đảm bảo tiến độ, thời gian 

hoàn chỉnh hồ sơ trình thẩm định, đánh giá công nhận.  

- Thực hiện đầy đủ các nội dung theo Báo cáo thẩm định của Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số 21/BC-NNPTNT ngày 

15/03/2024.  

2. Các phòng ban và đơn vị có liên quan phụ trách tiêu chí hướng dẫn, 

hỗ trợ UBND xã Nghĩa Hiệp và Ban thôn triển khai xây dựng thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu theo đúng quy định.  

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Văn phòng Điều 

phối nông thôn mới huyện có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc quá trình thực 

hiện Phương án đảm bảo hiệu quả.   

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng, 

cơ quan: Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa và Thông tin, Lao 



 3 

động – Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tư pháp, Công an 

huyện, Chi cục thống kê huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Kho bạc Nhà nước Tư 

Nghĩa, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND xã 

Nghĩa Hiệp chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.  

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP Điều phối NTM huyện; 

- Đảng ủy xã Nghĩa Hiệp; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thiên Thanh 

 


		2024-03-19T07:57:29+0700
	Việt Nam
	Trần Thiên Thanh<ttthanh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-03-19T07:57:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




